Nel quadro di questa linea evolutiva, qualche altro aspetto può ancora essere chiarito.

In concomitanza al diffondersi dell'impiego di *dominus* per indicare il 'proprietario', cioè chi era titolare di una situazione di appartenenza (in particolare relativa a beni economico-patrimoniali) tutelata *iure civili*, riflessa nell'espressione *ex iure Quiritium alicuius esse*, venne conseguentemente a precisarsi il concetto tecnico di 'proprietà', anche se, per un fenomeno ricorrente nella lingua romana in genere e ancor più marcatamente nel linguaggio giuridico, solo alquanto più tardi vennero impiegati i termini astratti *proprietas* e *dominium*<sup>31</sup>, comunque larghissimamente utilizzati (centinaia di volte) dai giuristi classici<sup>32</sup>.

27 Così G. 2.40; v. anche G. 1.35: *si servus in bonis tuis, ex iure Quiritium meum erit...*; G. 2.41: *in bonis quidem tuis ea res efficitur, ex iure Quiritium vero mea permanebit*; G. 2.88: *si alterius in bonis sit servus, alterius ex iure Quiritium*; G. 2.222: *si ea res ex iure Quiritium defuncti fuerit... quod si in bonis tantum testatoris fuerit*; Fragm. Dosith. 9: *in bonis manumittentis... si tantum ex iure Quiritium sit manumittentis*; Ulp. Reg. 1.16: *tantum in bonis, non etiam ex iure Quiritium servum habet... in bonis tantum alicuius servus est... servus in bonis quidem emptoris est, ex iure Quiritium autem venditoris*; 19.20: *si servus alterius in bonis, alterius ex iure Quiritium sit*.

28 G. 1.54: *servum in potestate domini esse dicemus, si in bonis eius sit, etiamsi simul ex iure Quiritium eiusdem non sit: nam qui nudum ius Quiritium in servo habet, is in potestate habere non intellegitur*.

29 Come è solo a lui che vanno tutti gli acquisti tramite lo schiavo (G. 2.88: *si alterius in bonis sit servus, alterius ex iure Quiritium, ex omnibus causis ei soli per eum acquiri, cuius in bonis est*, ripetuto pressoché letteralmente in Ulp. Reg. 19.20), e non a chi lo schiavo appartiene *ex iure Quiritium* (G. 3.166: *placet ex nulla causa ei acquiri posse*). Parimenti, chi ha il potere di manomettere lo schiavo (sia pure per farlo diventare *latinus*, e non *civis*) è chi lo ha *in bonis* (G. 1.35: *si servus in bonis tuis, ex iure Quiritium meus erit, latinus quidem a te solo fieri potest*; v. anche Ulp. Reg. 1.16), mentre, dopo che lo schiavo è stato manomesso, colui *cuius ex iure Quiritium servus fuit* può *iterare* la manumissione e farlo diventare *civis* (v. ancora G. 1.35 e Ulp. Reg. 3.4); anche in Fragm. Dosith. 9 viene ribadita l'inefficacia della manumissione dello schiavo, *si tantum ex iure Quiritium sit manumittentis*.